中国非公立医疗机构协会关于征集2026年
“新春走基层”主题宣传稿件的通知

协会各分支机构、会员单位及相关单位：
为进一步贯彻党的二十届四中全会精神，着力推进十五五卫生健康规划开好局、起好步，生动展现中国非公立医疗机构守医者初心、担诚信使命的责任担当，记录春节期间医务工作者爱岗敬业、关爱生命、暖心服务的感人瞬间，营造昂扬向上、温暖祥和的新春氛围，现面向全行业开展2026年“新春走基层”主题稿件征集活动。有关事项通知如下：
一、征集主题
健康守岁·医者暖心——非公医疗新春走基层
二、征集时间
自通知发布之日起至2026年3月3日
三、征集对象
各非公立医疗机构、医护人员、宣传工作者、特约通讯员及相关单位。
四、内容要求
（一）聚焦2026年春节期间坚守岗位、义诊服务、健康科普、应急救治、慢病管理、上门随访、敬老助残、公益帮扶等一线场景。
（二）突出典型人物、暖心故事、特色服务、创新举措，展现非公医疗良好行业形象，内容真实鲜活、源于基层，具有代表性和示范意义。
（三）内容真实，导向正确，弘扬主旋律，传递正能量，文风朴实，切合非公医疗行业实际。
（四）体裁不限（通讯、纪实、图文报道、短视频、先进事迹材料均可），结构严谨、语言流畅，图文/视频搭配合理、表现力强。
五、稿件要求
（一）文字稿件：800—2000字，事例具体、细节生动、情感真挚、结构完整，可配有图片。图片要求：清晰原图（JPG/JPEG格式，文件大小建议在1-2M之间），并附文字说明。
（二）视频稿件：横屏（16:9）拍摄，分辨率不低于1920*1080，时长2-5分钟，要求画面稳定、收音清晰、剪辑流畅，并配以简短的文字说明。
（三）作品须为原创，无版权纠纷，适合行业宣传与媒体推广。
六、报送方式
请将稿件、2026年“新春走基层”稿件投稿回执（附件1）和原创及版权声明（附件2）一并发送至征集邮箱：liufeifei@cnmia.org 。
邮件主题请注明：2026新春走基层+单位名称+作者
七、成果运用
（一）优秀作品在协会官网、公众号等平台发布。
（二）择优推荐至主流媒体宣传展示。
（三）作为年度宣传工作、品牌建设、评优评先重要参考。
请各单位高度重视、积极组织，充分挖掘基层一线鲜活素材，讲好新时代非公医疗健康故事，共同提升行业影响力与社会美誉度。
协会信息网络部联系人：刘菲菲 18501198320

中国非公立医疗机构协会
2026年2月 日

附件1：
2026年“新春走基层”稿件投稿回执

	序号
	项 目
	内 容

	1
	投稿单位全称

	2
	稿件标题

	3
	作品类型
	□文字稿件  □视频稿件  □其他

	4
	是否首发
	□是  □否

	5
	作者姓名

	5
	职务/岗位

	6
	联系电话

	7
	电子邮箱

	8
	稿件字数/视频
时长

	9
	联系人及电话

            填报单位（盖章）：
                    填报日期：   年   月   日

附件2：

原创及版权声明

本单位（本人）郑重承诺：所报送作品均为原创，无抄袭、无版权争议，不涉及肖像权、名誉权等法律纠纷，文责自负。同意主办单位将作品用于宣传、展示、推广、刊发等非商业用途。

作者签字：
单位盖章：
日    期:      年   月   日